
Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 1 - 

 
 

 
 
 

N I E D E R S C H R I F T 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Gremium: Landkreis Dachau 
Kreistag 

  

Sitzung am: Freitag, den 03.04.2020 

  

Sitzungsort: Dr.-Josef-Schwalber Realschule Dachau 
Nikolaus-Deichl-Str. 1, 85221 Dachau 

Sitzungsraum: Schulaula 

  
Sitzungsbeginn: 08:31 Uhr 

  
Sitzungsende: 09:54 Uhr 

 
 
 
 
 
Status: öffentlich 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 2 - 

 
 
 
 

Tagesordnung 
 
 
 
 
 
 

Öffentlicher Teil: 

 1.   Kreishaushalt 2020 und Finanzplanung 2019 bis 2023, 
Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2020 - 
Ergänzung / Änderung gem. KA 24.01.2020 zu Beschlussvorlage Nr. 2020/005 

  
 2.   Weiterentwicklung des MVV-Gemeinschaftstarifs, 

- Zustimmung des Landkreises Dachau zur Einführung eines 365 €-Tickets für 
junge Menschen 
- Antrag der SPD-Kreistagsfraktion vom 24.10.2019 

   
 

 3.   Kreisstraße DAH 5, 
Genehmigung einer überplanmäßigen Verpflichtungsermächtigung für Tiefbau-
maßnahme Ausbau Ortsdurchfahrt Lauterbach - Bekanntgabe einer Eilentschei-
dung 

  
 
 
 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 3 - 

 

Tagesordnungspunkt 1  
 
Kreishaushalt 2020 und Finanzplanung 2019 bis 2023, 
Beschlussfassung über die Haushaltssatzung 2020 - 
Ergänzung / Änderung gem. KA 24.01.2020 zu Beschlussvorlage Nr. 
2020/005 
    

 
 
Beschluss: 
 
Die vorgelegte Haushaltssatzung 2020 samt Anlagen, basierend auf einem 
Kreisumlagehebesatz von 47,5 v.H., wird beschlossen. 
Die Finanzplanung für die Folgejahre ist mit einer Steigerung des Kreisumlagehe-
besatzes um jährlich 0,5 v.H. bis zu einer Grenze von 49,5 v.H. fortzuschreiben. 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 50 
Ja-Stimmen: 6 
Nein-Stimmen: 44 
 
Der Vorsitzende stellt fest, damit ist der Antrag abgelehnt. 
 
 
Anschließend stellt der Vorsitzende die mehrheitliche Beschlussempfehlung zur 
Abstimmung. 
 
 
Beschluss: 
 
Die vorgelegte Haushaltssatzung 2020 samt Anlagen, basierend auf einem 
Kreisumlagehebesatz von 48,0 v.H., wird beschlossen. 
Die Finanzplanung für die Folgejahre ist mit einer Steigerung des Kreisumlagehe-
besatzes um jährlich 0,5 v.H. bis zu einer Grenze von 49,5 v.H. fortzuschreiben. 



Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 4 - 

 

Haushaltssatzung 
 
 
Haushaltssatzung des Landkreises Dachau für das Haushaltsjahr 2020 
 
Aufgrund der Art. 57 ff. der Landkreisordnung für den Freistaat Bayern erlässt der 
Landkreis Dachau folgende Haushaltssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit 
festgesetzt. Er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 171.156.300 EUR 
 
und im Vermögenshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 32.538.600 EUR 
 
ab. 
 
 
Gesamthaushalt 203.694.900 EUR 
 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 13.271.600 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird 
auf 99.342.400 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 4 
 
Der Hebesatz für die Kreisumlage wird auf 48,00 v. H. und das Umlagesoll auf 
96.239.175,84 EUR festgesetzt. 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 5 - 

 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird auf 10.000.000 EUR festgesetzt. 
 
 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2020 in Kraft. 
 
 
 
 
 
Dachau, den 
Landkreis Dachau 
 
 
 
                                        (Siegel) 
Stefan Löwl 
Landrat 
 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 50 
Ja-Stimmen: 49 
Nein-Stimmen: 1 
 
 
 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 6 - 

 

Tagesordnungspunkt 2  
 
Weiterentwicklung des MVV-Gemeinschaftstarifs, 
- Zustimmung des Landkreises Dachau zur Einführung eines 365 €-Tickets 
für junge Menschen 
- Antrag der SPD-Kreistagsfraktion vom 24.10.2019 
    

 
 
 

Beschluss: 
 
1. Der Einführung des 365 €-Tickets für junge Menschen im MVV, unter dem 

Vorbehalt der Zustimmung und Mitfinanzierung der weiteren Gesellschafter 
(Freistaat Bayern, Landeshauptstadt München und übrige Verbundlandkreise), 
zu den von der MVV-Gesellschafterversammlung vorgegebenen Rahmenbe-
dingungen und der von der Verbundgesellschaft vorgeschlagenen Aufteilung 
der Mindereinnahmen unter den Kommunen wird grundsätzlich zugestimmt. 

 
2. Der Landrat wird ermächtigt, alle notwendigen Maßnahmen für den Erlass ei-

ner Allgemeinen Vorschrift gemäß den Anforderungen der Verordnung (EG) 
Nr. 1370/2007 zur Regelung der Finanzierung eines eventuell eintretenden 
Ausgleichsbedarfs im Sinne des Sachvortrages zu treffen. 

 
3. Das tatsächliche Einführen des neuen MVV-Tarifangebots im kommenden 

Jahr ist im Rahmen der Haushaltsberatungen 2021 erneut aufzugreifen. 
 
4. Der Antrag der SPD-Kreistagsfraktion vom 24.10.2019 „Klimaziele der Bun-

desregierung; 365 €-Ticket für unseren Ballungsraum“ ist durch das bereits er-
folgte Tätigwerden des MVV-Geschäftsführers als behandelt und damit erle-
digt anzusehen. 

 
 
Abstimmungsergebnis: 
 
anwesend: 48 
Ja-Stimmen: 48 
Nein-Stimmen: 0 
(bei kurzzeitiger Abwesenheit von zwei Kreisräten) 
 



Kreistagssitzung vom 03.04.2020 

Seite - 7 - 

 

Tagesordnungspunkt 3  
 
Kreisstraße DAH 5, 
Genehmigung einer überplanmäßigen Verpflichtungsermächtigung für Tief-
baumaßnahme Ausbau Ortsdurchfahrt Lauterbach - Bekanntgabe einer Eil-
entscheidung 
    

 
 
Der Vorsitzende stellt Kenntnisnahme fest. 
 
 
 
 
Der Vorsitzende bedankt sich für die Teilnahme und schließt die Sitzung. 
 
 
 

 
 
 
Vorsitzender 
Stefan Löwl 
Landrat 
 
 
 

 
Schriftführerin 
Andrea Hartl 
Verwaltungsfachangestellte  
 

 

 
 

 


	SMC_BM_AGTO
	Text
	Tagesordnung
	SMC_BM_GRZU
	Nummer
	Betreff
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Abstimmungsergebnis
	Zu

